

REPUBBLICA  
ITALIANA



REGIONE  
SICILIANA



**COMMISSARIO di GOVERNO**  
contro il dissesto idrogeologico nella Regione siciliana  
ex legibus n. 116/2014 e n. 164/2014

**DECRETO n. 887 del 19 SET. 2018**

**CT 022\_A** – “Opere di consolidamento frana” nel Comune di Bronte.

**Rimodulazione, approvazione nuovo Quadro Economico e pagamento compenso spettante al Consulente Tecnico d’Ufficio, Ing. Marcello Parisi – Studio Associato di Ingegneria – Ingegneri Marcello e Paolo Parisi**

**CUP J98D14000120001 CIG 57917986E7**

#### **IL SOGGETTO ATTUATORE**

- Visto** l’art. 2 comma 240, della L.191 del 23 dicembre 2009, con cui è disposto che le risorse assegnate per interventi di risanamento ambientale con Delibera del CIPE del 6 novembre 2009, sono destinate ai piani straordinari diretti a rimuovere le situazioni a più elevato rischio idrogeologico, da utilizzare anche tramite Accordo di Programma sottoscritto dalla regione interessata e dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare;
- Visto** l’Accordo di Programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e l’Assessorato del Territorio e dell’Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 – Ufficio controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 4 – fg. 297;
- Visto** l’art.5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l’attuazione degli interventi di cui all’Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari straordinari di cui all’art.17, comma 1, del D.L.30 dicembre 2009, n.195, convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n.26;
- Vista** la ricevuta di versamento sulla Contabilità Speciale trasmessa dalla Banca d’Italia – Tesoreria Provinciale dello Stato – Sezione di Palermo – e datata 17 dicembre 2012 dalla quale si evince un accreditamento di € 21.115.496,02 da parte dello Stato – Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare - sulla Contabilità Speciale n. 5447 – OPCM 3886/10 intestata al Commissario Straordinario Delegato, istituita c/o la Sezione 515/Palermo, parzialmente disponibile;
- Visto** l’art. 10 del Decreto Legge 24 giugno 2014, n. 91 – pubblicato nella GURI n. 144 del 24.06.2014 – che prevede il subentro nelle funzioni dei commissari straordinari delegati dei Presidenti delle Regioni nel territorio di competenza per il sollecito



espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli accordi di programma sottoscritti tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e le regioni ai sensi dell'articolo 2, comma 240, della legge 23 dicembre 2009, n. 191;

- Vista** la L. 116 del 11 agosto 2014, di conversione - con modifiche - del predetto D.L. 91/14, e in particolare i commi 2/ter e 4 del citato art. 10, con i quali - rispettivamente - "...il Presidente della regione può delegare apposto soggetto attuatore, il quale opera sulla base di specifiche indicazioni ricevute dal Presidente della Regione..." e "per le attività di progettazione degli interventi, per le procedure di affidamento dei lavori, per le attività di direzione dei lavori e di collaudo, nonché per ogni altra attività di carattere tecnico-amministrativo connessa alla progettazione, all'affidamento e all'esecuzione dei lavori, ivi inclusi servizi e forniture, il Presidente della Regione può avvalersi, oltre che delle strutture e degli uffici regionali...nonché delle strutture commissariali già esistenti, non oltre il 30 giugno 2015...";
- Visto** il Decreto Legge 12 settembre 2014, n. 133, convertito con modificazioni dalla legge 11 novembre 2014, n.164, e in particolare l'art. 7, co. 2, che dispone che "A partire dalla programmazione 2015 le risorse destinate al finanziamento degli interventi in materia di mitigazione del rischio idrogeologico sono utilizzate tramite accordo di programma sottoscritto dalla Regione interessata e dal Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare, che definisce altresì la quota di cofinanziamento regionale. Gli interventi sono individuati con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri su proposta del Ministro dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare. Le risorse sono prioritariamente destinate agli interventi integrati, finalizzati sia alla mitigazione del rischio sia alla tutela e al recupero degli ecosistemi e della biodiversità, ovvero che integrino gli obiettivi della direttiva 2000/60/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 23 ottobre 2000, che istituisce un quadro per l'azione comunitaria in materia di acque, e della direttiva 2007/60/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 23 ottobre 2007, relativa alla valutazione e alla gestione dei rischi di alluvioni. (omissis...). L'attuazione degli interventi è assicurata dal Presidente della Regione in qualità di Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico con i compiti, le modalità, la contabilità speciale e i poteri di cui all'articolo 10 del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 116";
- Visto** il Decreto del Presidente della Regione siciliana n. 570 del 15 settembre 2017 con il quale, tra l'altro, il Dott. Maurizio Croce è stato nominato Soggetto Attuatore per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, da effettuarsi nella Regione siciliana;
- Visto** il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n.163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione alle direttive nn. 2004/17/CE e 2004/18/CE" e ss.mm.ii.;
- Visto** il D.P.R. 05 ottobre 2010 n. 207 "Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»";
- Considerato** che, nell'ambito degli interventi elencati nel citato allegato 1 all'Accordo di Programma con codice di identificazione contraddistinto dalla lettera A, è compreso l'intervento individuato con il codice CT 022, riguardante l'esecuzione di "Opere di consolidamento frana" nel Comune di Bronte per un importo complessivo di € 1.092.500,00;



- Visto** il Decreto Commissariale n. 326 del 10 luglio 2012 con il quale è stata confermata la nomina di Responsabile Unico del Procedimento al Geom. Santo Antonino Saitta nonché di supporto al Rup all'Ing. Gianluca Coroneo;
- Visto** il Decreto Commissariale n. 1032 del 3 dicembre 2013 con il quale è stato finanziato l'importo complessivo di € 1.092.500,00 necessario per la realizzazione dell'intervento CT 022 A - "Opere di consolidamento frana" nel Comune di Bronte;
- Visto** il Decreto Commissariale n. 272 del 6 maggio 2014 con il quale si è provveduto alla conferma di quanto finanziato con il già citato Decreto Commissariale n. 1032/2013 con le sole modifiche apportate al Quadro Economico ed, al contempo, si è preso atto dei nuovi elaborati progettuali e della relativa validazione per un importo complessivo di € 1.092.500,00;
- Visto** il Decreto Commissariale n. 470 del 9 luglio 2014 con il quale, tra l'altro, è stata disposta l'aggiudicazione definitiva della procedura negoziata per l'affidamento dei lavori CT 022 A Bronte (CT) - "Opere di consolidamento frana", ai sensi ai sensi dell'art. 122 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii., in favore della EMA COSTRUZIONI SRL, con un ribasso percentuale del 34,6374% corrispondenti ad € 323.599,42 oltre a € 165.018,26 per costo del personale non soggetto a ribasso, € 35.043,80 per oneri di sicurezza (D.Lgs. 81/2008) non soggetti a ribasso oltre IVA per un totale pari ad € 523.661,48;
- Visto** il Decreto Commissariale n. 472 del 17 luglio 2014 con il quale si è provveduto, tra l'altro, a defanziare l'importo di € 100.000,00 ed accantonare lo stesso importo tra le somme a disposizione per le spese di funzionamento della struttura commissariale;
- Visto** il Decreto Commissariale n. 513 del 8 agosto 2014, con il quale è stato conferito l'incarico di Direzione Lavori, misure, contabilità e coordinatore della sicurezza in fase esecutiva in favore dell'Ing. Sebastiano Sciacca;
- Visto** il contratto per l'affidamento dei lavori di che trattasi, sottoscritto in Palermo in data 14 ottobre 2014 tra il Commissario Straordinario Delegato e la EMA COSTRUZIONI SRL, registrato in data 27 ottobre 2014 all'Agenzia delle Entrate Direzione Provinciale di Palermo 2, al n. 4816 - serie 3;
- Visto** il Decreto Commissariale n. 62 del 4 febbraio 2015 con il quale, alla luce del ribasso d'asta è stato rimodulato il Quadro Economico dell'intervento per un importo complessivo di € 1.042.325,95 ed, al contempo, tenuto conto degli impegni già assunti nella fase precedente la stipula del contratto, corrispondenti ad € 114.697,70, è stato disposto l'impegno della rimanente somma complessiva di € 927.628,25, per la realizzazione dell'intervento *de quo*;
- Visto** il Decreto Commissariale n. 105 del 18 febbraio 2015 con il quale si è provveduto a prendere atto delle determinazioni n. 75 del 11 settembre 2014, ossia della "determinazione dell'indennità provvisoria e di occupazione d'urgenza preordinata all'espropriazione ai sensi dell'art. 22/bis del D.P.R. 327/2001 degli immobili necessari per la realizzazione dell'intervento" e n. 105 del 03 dicembre 2014 di deposito dell'indennità provvisoria di espropriazione, ai sensi dell'art. 26 del D.P.R. 327/2001;
- Visto** il Decreto Commissariale n. 18 del 20 gennaio 2016 con il quale, in uno, si è provveduto a prendere atto della PVS redatta dalla Direzione Lavori, ai sensi dell'art. 132 del D. Lgs 163/2006, ed approvata dal R.U.P. ai sensi dell'art. 161 comma 10 del D.P.R. 207/10, nonché ad approvare il Quadro Economico dell'intervento, rimodulato d'Ufficio, per un importo complessivo pari ad € 1.092.500,00;



- Visto** il Decreto Commissariale n. 268 del 6 giugno 2016 con il quale, è stato rimodulato ed approvato il Quadro Economico dell'intervento in oggetto, pur mantenendo invariato il costo complessivo dell'intervento, pari ad € 1.092.500,00;
- Visto** il Decreto Commissariale n. 342 del 20 luglio 2016 con il quale si è contestualmente provveduto alla rimodulazione ed approvazione del Quadro Economico dell'intervento *de quo* ed al rimborso degli oneri di conferimento in discarica alla Ditta EMA COSTRUZIONI SRL;
- Visto** il Decreto Commissariale n. 154 del 24 marzo 2017 con il quale, ai sensi dell'art. 42 bis del D.P.R. 327/2001, sono stati acquisiti al patrimonio del Commissario Straordinario per il Dissesto Idrogeologico in Sicilia, con passaggio del diritto di proprietà, gli immobili di cui agli elaborati "Piano Particellare di acquisizione" ed "Elenco ditte", che fa parte integrante del decreto;
- Visto** il Decreto Commissariale n. 156 del 28 marzo 2017 con il quale, preso atto del certificato di collaudo, si è provveduto ad approvare gli atti di contabilità finale disponendo, al contempo, il disimpegno dell'importo di € 6.066,93 ed il defianziamento dell'importo di € 56.240,98, approvando, pertanto, il relativo Quadro Economico;
- Visto** il Decreto Commissariale n. 751 del 31 ottobre 2017 con il quale si è provveduto alla rimodulazione del Quadro Economico – come di seguito riportato - propedeutica al pagamento delle spese legali relative alla sentenza con formula esecutiva n. 2923/2016 del Tar Lazio – Sez. Prima:

<b>QUADRO ECONOMICO GENERALE CT 022 BRONTE</b>			
<b>VOCI</b>			
<b>A)</b>	Totale Lavori al lordo compreso oneri e costi		€ 695.145,51
	Oneri della sicurezza e costo del personale complessivi di cui:		€ 200.062,06
2/A	Oneri di sicurezza	€ 35.043,80	
3/A	Costo del personale	€ 165.018,26	
A2	Lavori a base d'asta soggetti a ribasso		€ 495.083,45
	Importo del ribasso (34,6374%)		€ 171.484,03
	Totale lavori al netto del ribasso		€ 323.599,42
	Oneri della sicurezza complessivi		€ 200.062,06
<b>A)</b>	Totale lavori al netto del ribasso compresi oneri e costi del personale		€ 523.661,48
<b>A)</b>	PVS Totale Lavori al lordo compreso oneri e costi PVS		€ 711.244,96
	Oneri della sicurezza complessivi di cui:		€ 203.654,93
2/A	Oneri di sicurezza	€ 34.994,67	
3/A	Costo del personale	€ 168.660,26	
A2	Lavori a base d'asta soggetti a ribasso		€ 507.590,03
	Importo del ribasso (34,6374%)		€ 175.815,99
	Totale lavori al netto del ribasso		€ 331.774,04
	Oneri della sicurezza complessivi		€ 203.654,93
<b>A)</b>	PVS Totale lavori al netto del ribasso compresi oneri e costi del personale		€ 535.428,97
	STATO FINALE		€ 530.456,07
<b>B)</b>	Somme a disposizione		
B1	IVA sui Lavori		€ 116.700,34
2/B	oneri di accesso in discarica		€ 44.802,67
3/B	Spese di pubblicazione bando di gara e commissioni di gara di cui € 882,60 impegnati con dec.492/14, 2,268,93 con decreto 616/14		€ 3.151,53
4/b	Contributo A.V.C.P. importo impegnato con decreto		€ 375,00



	653/14		
5/B	spese per espropri-acquisizione aree		€ 47.821,6
6/B	per cessione volontaria		€ 16.390,00
7/B	spese tecniche 2% sui lavori		€ 8.480,78
8/B	Spese direttore lavori e cse compreso iva e oneri		€ 42.858,07
9/B	spese tecniche per geologo + iva e cassa		€ 14.985,49
10/B	spese per indagini geognostiche e geotecniche per progettazione		€ 10.000,00
11/B	Spese per collaudo tecnico-amministrativo e statico+ iva e cassa		€ 10.777,82
12/B	Spese per frazionamento e rilievo		€ 5.477,61
13/B	Spese per procedure espropriative+ spese per prove di laboratorio		€ 11.208,03
14/B	Accantonamento accordo bonario		€ 6.629,55
15/B	Attività di supporto tecnico amministrativo di cui € <b>11,171,17</b> impegnati con dec. 450/14, 494/14, 546/14, 608/14, 676/14, 732/14, 51/15		€ 30.671,17
16/B	Spese funzionamento struttura commissariale Dec. 472/14, 156/2017		€ 156.240,98
17/B	Imprevisti		€ 0,00
18/b	spese ufficio commissariale opcm 3886		€ 35.473,22
<b>B</b>	<b>Somme a disposizione</b>		<b>€ 562.043,93</b>
<b>C</b>	<b>TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B)</b>		<b>€ 1.092.500,00</b>
	IMPEGNATO COME SEGUE:		
	Spese di pubblicazione bando di gara e commissioni di gara	€ 3.151,53	
	Contributo A.V.C.P.	€ 375,00	
	Attività di supporto tecnico amministrativo di cui impegnati con dec. 450/14, 494/14, 546/14, 608/14, 676/14, 732/14, 51/15	€ 11.171,17	
	Spese funzionamento struttura commissariale	€ 156.240,98	
	IMPORTO IMPEGNATO CON DECRETO n° 62/15	€ 921.561,32	
<b>D</b>	<b>TOTALE FINANZIATO</b>	€ 1.092.500,00	€ 1.092.500,00

**Vista** la nota prot. 73024 del 27 ottobre 2017 -P-aooct AL:3106/2017, assunta agli atti di questo Ufficio in data 30 ottobre 2017, al prot. 5983, con la quale L'Avvocatura Distrettuale dello Stato, distretto di Catania - con riferimento al Ricorso promosso innanzi la Corte D'Appello di Catania, Sez. Lav., da Mirone Antonino +2 c/ Commissario Straordinario Regione siciliana, avente ad oggetto l'opposizione all'indennità di acquisizione determinata con provvedimento n. 154 del 24 marzo 2017 - ha trasmesso copia dell'ordinanza di nomina del C.T.U., Ing. Marcello Parisi, invitando questa Amministrazione ad indicare il nominativo del Consulente Tecnico di Parte da designarsi entro il 29 novembre 2017 (data di udienza fissata per il conferimento dell'incarico ed il giuramento del C.T.U.);

**Vista** la nota prot. n. 6397 del 16 novembre 2017 con la quale questo Ufficio ha provveduto a conferire, in ottemperanza a quanto richiesto dall'Avvocatura dello Stato, distretto di Catania, attraverso la nota di cui al VISTO che precede, l'incarico di C.T.P. al Per. Agr. Giovanni Paleologo - C.F. PLLGNN39B06D086L - P.I. 00137690822;

**Visto** il Decreto Commissariale n. 829 del 28 novembre 2017 con il quale è stato nominato il Per. Agr. Giovanni Paleologo quale Consulente tecnico di parte nel ricorso pendente innanzi la Corte d'Appello di Catania, R. G. 945/2017, tra Mirone Antonino +2 C/ Commissario Straordinario Regione siciliana, avente ad oggetto l'opposizione all'indennità di acquisizione determinata con Decr. Comm. n. 154/2017;



**Vista** la nota prot. n. 47356 del 2 agosto 2018-P-aooct AL:3106/2017, assunta agli atti di questo Ufficio in data 6 agosto 2018, al prot. n. 5157, con la quale L'Avvocatura Distrettuale dello Stato, distretto di Catania - con riferimento al Ricorso promosso innanzi la Corte D'Appello di Catania, Sez. Lav., da Mirone Antonino +2 c/ Commissario Straordinario Regione siciliana, avente ad oggetto l'opposizione all'indennità di acquisizione determinata con provvedimento n. 154 del 24 marzo 2017 - ha trasmesso, per i provvedimenti di competenza in ordine all'esecuzione della ordinanza di accoglimento totale del ricorso anzidetto, ex art. 702 bis cpc, copia della nota trasmessa dal C.T.U., Ing. Marcello Parisi, unitamente al decreto di liquidazione dei compensi allo stesso spettanti per € 2.302,80, oltre IVA e C.P. (di cui € 313,80 per spese ed € 1.989,00 per onorario), eventualmente detraendo quanto già percepito a titolo di acconto;

**Visto** il Decreto Commissariale n. 708 del 20 luglio 2018 con il quale in uno si è provveduto alla rimodulazione ed approvazione del nuovo quadro economico dell'intervento, di seguito riportato, nonché al pagamento del compenso spettante al C.T.P., Per. Agr. Giovanni Paleologo

<b>QUADRO ECONOMICO GENERALE CT 022 BRONTE</b>		
<b>1/A</b>	Totale lavori al netto del ribasso come da stato finale	€ 337.923,51
<b>2/A</b>	Oneri della sicurezza complessivi come da stato finale	€ 34.577,31
<b>3/A</b>	Costo del personale	€ 157.955,25
<b>A</b>	<b>STATO FINALE</b>	<b>€ 530.456,07</b>
<b>B</b>	Somme a disposizione	
<b>b.1</b>	IVA sui Lavori	€ 116.700,34
<b>b.2</b>	oneri di accesso in discarica	€ 44.802,67
<b>b.3</b>	Spese di pubblicazione bando di gara e commissioni di gara di cui € 882,60 impegnati con dec.492/14, 2,268,93 con decreto 616/14	€ 3.151,53
<b>b.4</b>	Contributo A.V.C.P. importo impegnato con decreto 653/14	€ 375,00
<b>b.5</b>	spese per espropri-acquisizione aree	€ 47.821,67
<b>b.6</b>	per cessione volontaria	€ 16.390,00
<b>b.7</b>	spese tecniche 2% sui lavori	€ 8.480,78
<b>b.8</b>	Spese direttore lavori e cse compreso iva e oneri	€ 42.858,07
<b>b.9</b>	spese tecniche per geologo + iva e cassa	€ 14.985,49
<b>b.10</b>	spese per indagini geognostiche e geotecniche per progettazione	€ 10.000,00
<b>b.11</b>	Spese per collaudo tecnico-amministrativo e statico+ iva e cassa	€ 10.777,82
<b>b.12</b>	Spese per frazionamento e rilievo	€ 5.477,61
<b>b.13</b>	Spese per procedure espropriative+ spese per prove di laboratorio	€ 11.208,03
<b>b.14</b>	Accantonamento accordo bonario	€ 6.629,55
<b>b.15</b>	Attività di supporto tecnico amministrativo di cui € 11,171,17 impegnati con dec. 450/14, 494/14, 546/14, 608/14, 676/14, 732/14, 51/15	€ 26.751,61
<b>b.16</b>	Spese funzionamento struttura commissariale Dec. 472/14, 156/2017	€ 156.240,98
<b>b.17</b>	Imprevisti	€ 0,00
<b>b.18</b>	spese ufficio commissariale opcm 3886	€ 35.473,22
<b>b.19</b>	spese perito di parte	€ 3.919,56
	<b>Somme a disposizione</b>	<b>€ 562.043,93</b>
	<b>TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B)</b>	<b>€ 1.092.500,00</b>

**Vista** la fattura elettronica n. 3E del 23 luglio 2018, acquisita agli atti in data 7 agosto 2018 con prot. n. 5191, emessa dallo Studio Associato di Ingegneria Ingegneri Marcello e Paolo Parisi, a saldo delle competenze professionali espletate dall'Ing. Marcello Parisi



quale C.T.U. nell'ambito del Proc. N. R.G. 945/2017 instaurato presso la Corte d'Appello di Catania e promosso da Mirone Antonino +1 C/ Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico nella Regione siciliana, per l'importo complessivo di € 2.329,92 IVA e oneri inclusi;

- Vista** l'attestazione di regolarità contributiva dell'Ing. Marcello Parisi rilasciata da Inarcassa in data 01 agosto 2018 e acquisita agli atti in data 03 agosto 2018 con prot. n. 5113;
- Vista** l'attestazione di regolarità contributiva dell'Ing. Paolo Parisi rilasciata da Inarcassa in data 01 agosto 2018 e acquisita agli atti in data 03 agosto 2018 con prot. n. 5114;
- Vista** la dichiarazione resa ai sensi dell'art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 "Normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari" trasmessa a mezzo pec in data 03 settembre 2018 ed assunta agli atti di questo Ufficio al prot. n. 5553 del 04 settembre 2018;
- Considerato** l'art. 17-ter del DPR 633/1972, come modificato dal comma 1 dell'art. 12 del Decreto legge 12 luglio 2018 n. 87 cd "dignità", pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 13 luglio 2018, nel quale al comma 1-sexies viene escluso l'ambito di applicazione del meccanismo della scissione dei pagamenti dell'IVA alle prestazioni di servizi rese dai soggetti di cui ai commi 1, 1-bis e 1-quinquies, i cui compensi sono assoggettati a ritenute alla fonte a titolo di imposta sul reddito ovvero a ritenuta a titolo di acconto di cui all'art. 25 del DPR 600/1973, a partire dall'entrata in vigore del D.L. n. 87/2018;
- Ritenuto** di dover procedere al pagamento della fattura n. 3E del 23 luglio 2018, acquisita agli atti in data 7 agosto 2018 con prot. n. 5191, emessa dallo Studio Associato di Ingegneria Ingegneri Marcello e Paolo Parisi, a saldo delle competenze professionali per l'attività di C.T.U. espletata dall'ing. Marcello Parisi, per l'importo complessivo di € 2.329,92 IVA e oneri inclusi, importo inferiore rispetto a quanto statuito dal decreto di liquidazione della Corte d'Appello di Catania, atteso che, come precisato in fattura ed in ottemperanza a quanto stabilito dal decreto medesimo, dal saldo dell'onorario (pari ad € 1.989,00) è stato dedotto l'acconto iniziale corrisposto dagli opposenti (pari ad € 400,00);
- Ritenuto** di dover rimodulare d'ufficio il quadro economico dell'intervento, come di seguito riportato, al fine di inserire la voce necessaria al pagamento delle spettanze per l'attività di C.T.U., il cui importo, pari ad € 2.329,92, verrà sottratto dalla voce (B/7) - relativa alle spese tecniche 2% sui lavori:

QUADRO ECONOMICO GENERALE CT 022 BRONTE		
<b>1/A</b>	Totale lavori al netto del ribasso come da stato finale	€ 337.923,51
<b>2/A</b>	Oneri della sicurezza complessivi come da stato finale	€ 34.577,31
<b>3/A</b>	Costo del personale	€ 157.955,25
<b>A</b>	STATO FINALE	<b>€ 530.456,07</b>
<b>B</b>	Somme a disposizione	
<b>b.1</b>	IVA sui Lavori	€ 116.700,34
<b>b.2</b>	oneri di accesso in discarica	€ 44.802,67
<b>b.3</b>	Spese di pubblicazione bando di gara e commissioni di gara di cui € 882,60 impegnati con dec.492/14, 2,268,93 con decreto 616/14	€ 3.151,53
<b>b.4</b>	Contributo A.V.C.P. importo impegnato con decreto 653/14	€ 375,00
<b>b.5</b>	Spese per espropri-acquisizione aree	€ 47.821,67
<b>b.6</b>	per cessione volontaria	€ 16.390,00
<b>b.7</b>	spese tecniche 2% sui lavori	€ 6.150,86
<b>b.8</b>	Spese direttore lavori e cse compreso iva e oneri	€ 42.858,07
<b>b.9</b>	Spese tecniche per geologo + iva e cassa	€ 14.985,49
<b>b.10</b>	Spese per indagini geognostiche e geotecniche per progettazione	€ 10.000,00
<b>b.11</b>	Spese per collaudo tecnico-amministrativo e statico+ iva e cassa	€ 10.777,82

7

<b>b.12</b>	Spese per frazionamento e rilievo	€ 5.477,61
<b>b.13</b>	Spese per procedure espropriative+ spese per prove di laboratorio	€ 11.208,03
<b>b.14</b>	Accantonamento accordo bonario	€ 6.629,55
<b>b.15</b>	Attività di supporto tecnico amministrativo di cui € 11,171,17 impegnati con dec. 450/14, 494/14 ,546/14, 608/14, 676/14, 732/14, 51/15	€ 26.751,61
<b>b.16</b>	Spese funzionamento struttura commissariale Dec. 472/14, 156/2017	€ 156.240,98
<b>b.17</b>	Imprevisti	€ 0,00
<b>b.18</b>	Spese ufficio commissariale opcm 3886	€ 35.473,22
<b>b.19</b>	Spese perito di parte	€ 3.919,56
<b>b.20</b>	<b>Spese Consulente tecnico d'ufficio</b>	€ 2.329,92
	<b>Somme a disposizione</b>	<b>€ 562.043,93</b>
	<b>TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B)</b>	<b>€ 1.092.500,00</b>

ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilità generale dello Stato, avvalendosi delle deroghe di cui all'art.10 del decreto legge n.91 del 24 giugno 2014, convertito dalla legge 11 agosto 2014 n.116,

#### DECRETA

**Articolo 1** Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente Atto.

**Articolo 2** di **approvare il seguente quadro economico**, rimodulato d'ufficio, al fine di inserire la nuova voce (b.20) di € 2.329,92 inerente alla spesa prevista per il pagamento dell'attività espletata dal C.T.U, sottraendo lo stesso importo dalla voce (b.7) - spese tecniche 2% sui lavori:

<b>QUADRO ECONOMICO GENERALE CT 022 BRONTE</b>		
<b>1/A</b>	Totale lavori al netto del ribasso come da stato finale	€ 337.923,51
<b>2/A</b>	Oneri della sicurezza complessivi come da stato finale	€ 34.577,31
<b>3/A</b>	Costo del personale	€ 157.955,25
<b>A</b>	<b>STATO FINALE</b>	<b>€ 530.456,07</b>
<b>B</b>	Somme a disposizione	
<b>b.1</b>	IVA sui Lavori	€ 116.700,34
<b>b.2</b>	oneri di accesso in discarica	€ 44.802,67
<b>b.3</b>	Spese di pubblicazione bando di gara e commissioni di gara di cui € 882,60 impegnati con dec.492/14, 2,268,93 con decreto 616/14	€ 3.151,53
<b>b.4</b>	Contributo A.V.C.P. importo impegnato con decreto 653/14	€ 375,00
<b>b.5</b>	Spese per espropri-acquisizione aree	€ 47.821,67
<b>b.6</b>	per cessione volontaria	€ 16.390,00
<b>b.7</b>	spese tecniche 2% sui lavori	€ 6.150,86
<b>b.8</b>	Spese direttore lavori e cse compreso iva e oneri	€ 42.858,07
<b>b.9</b>	Spese tecniche per geologo + iva e cassa	€ 14.985,49
<b>b.10</b>	Spese per indagini geognostiche e geotecniche per progettazione	€ 10.000,00
<b>b.11</b>	Spese per collaudo tecnico-amministrativo e statico+ iva e cassa	€ 10.777,82
<b>b.12</b>	Spese per frazionamento e rilievo	€ 5.477,61
<b>b.13</b>	Spese per procedure espropriative+ spese per prove di laboratorio	€ 11.208,03
<b>b.14</b>	Accantonamento accordo bonario	€ 6.629,55
<b>b.15</b>	Attività di supporto tecnico amministrativo di cui € 11,171,17 impegnati con dec. 450/14, 494/14 ,546/14, 608/14, 676/14, 732/14, 51/15	€ 26.751,61

#### COMMISSARIO di GOVERNO

contro il dissesto idrogeologico nella Regione siciliana

ex legibus n° 116/2014 e n° 164/2014 Sede operativa P.zza Ignazio Florio,24 - 90139 PALERMO

Tel.091 9768705 Fax 091 2510542 – email : [info@ucomidrogeosicilia.it](mailto:info@ucomidrogeosicilia.it) – sito web: [www.ucomidrogeosicilia.it](http://www.ucomidrogeosicilia.it)

C. F. 97250980824



<b>b.16</b>	Spese funzionamento struttura commissariale Dec. 472/14, 156/2017	€ 156.240,98
<b>b.17</b>	Imprevisti	€ 0,00
<b>b.18</b>	Spese ufficio commissariale opcm 3886	€ 35.473,22
<b>b.19</b>	Spese perito di parte	€ 3.919,56
<b>b.20</b>	Spese Consulente tecnico d'ufficio	€ 2.329,92
	<b>Somme a disposizione</b>	<b>€ 562.043,93</b>
	<b>TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B)</b>	<b>€ 1.092.500,00</b>

**Articolo 3** di disporre il **pagamento**, nell'ambito dell'intervento **CT 022 A "Opere di consolidamento frana"** nel **Comune di Bronte (CT)**, dell'importo di **€ 2.012,12 (duemiladodici/12)** a favore dello **Studio Associato di Ingegneria Ingegneri Marcello e Paolo Parisi C.F. - P.I. 02779140876** a saldo della fattura n. 3E del 23 luglio 2018, emessa per l'espletamento dell'attività di C.T.U. nell'ambito del Proc. N. R.G. 945/2017 instaurato presso la Corte d'Appello di Catania e promosso da Mirone Antonino +1 C/ Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico nella Regione siciliana, da liquidare con mandato diretto sul conto corrente bancario indicato nella dichiarazione resa ai sensi dell'art.3 della legge 13.08.2010 n.136 "Normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari".

**Articolo 4** di disporre il **versamento** della ritenuta d'acconto relativa alla somma indicata al precedente articolo per un importo pari ad **€ 317,80 (trecentodiciassette/80)** a favore della Regione Siciliana, mediante emissione di un ordinativo di pagamento in conto sospeso, intestato al Capo della Tesoreria Provinciale di Palermo - C.F. 00997670583 - da estinguersi, entro il 16 del mese successivo al pagamento del compenso, mediante delega modello F-24 EP.

**Articolo 5** Di provvedere al pagamento della somma di cui ai precedenti articoli per l'importo complessivo di € 2.329,92 a valere sul decreto di impegno n. 62 del 4 aprile 2015 e ss.mm. (voce b.20) mediante emissione dei relativi ordinativi di pagamento tratti sulla Contabilità Speciale n. 5447 appositamente istituita presso la Tesoreria Provinciale dello Stato, Sezione di Palermo, intestata al Commissario Straordinario Delegato per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia.

**Articolo 6** Il presente decreto, pubblicato sul sito istituzionale dell'amministrazione, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n.33/2013, sarà trasmesso al Responsabile Unico del Procedimento, al Sett. Cont., all'Ufficio monitoraggio e controllo ed al settore tecnico dell'Ufficio del Commissario Straordinario Delegato per il seguito di competenza.

**Il Soggetto Attuatore**  
**(Dott. Maurizio Croce)**

